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Abstract
Comparison of web-based charting libraries. The aim of this work is to ana-
lyze and compare trending JavaScript libraries for visualization. First, the
fundamental theoretical concepts for effective visualization are explained,
then the set of selected functionalities has been defined. As part of the prac-
tical part, this work implemented selected useful functionalities for custom-
izing the visualization from the previous point and compared each libraries
based on them.

Abstrakt
Cílem této práce je analyzovat a porovnat populární JavaScriptové knihovny
pro vizualizaci grafů. Jako první jsou vysvětleny základní koncepty efek-
tivních vizualizací, za čímž následuje definice množiny funkcionalit, které
byly zkoušeny. V praktické části se tato práce zabývá implementací množiny
těchto funkcionalit v jednotlivých knihovnách, které následně porovnává.
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1 Úvod

Žijeme v novém věku, v 21. století, kde je každým dnem o nás shromažďo-
váno neuvěřitelné množství dat, a to jak v zaměstnání, tak i v soukromí.
Ohlédneme-li se zpět do minulosti, zjistíme, že za posledních několik let se
naše společnost transformovala do podoby, kde žít bez chytrých příslušen-
stvích, jako jsou chytré hodinky nebo mobil, si většina z nás ani nedokáže
představit. S příchodem čtvrté industriální revoluce, neboli Průmyslu 4.0,
se shromažďované množství dat stále zvyšuje takřka exponenciálním tem-
pem a v nejbližší době se nejspíše jen tak nezastaví. Je tedy zcela logické,
že firmy chtějí tato nashromážděná data zpracovat a následně informace z
nich využít pro monitorování a zefektivnění naší každodenní práce nejen na
pracovišti, ale i v domácích podmínkách.

Palčivým problémem této problematiky je ale právě správné zpracování
těchto dat. Vzhledem k obrovskému množství zpracovávaných dat je potřeba
nejprve tato data nějakým způsobem pročistit od nadbytečných informací,
které pro daný účel zpracování postrádají smysl, a následně zbytek začít
analyzovat. Bohužel proces filtrace dat je značně komplikovaný a z toho
důvodu zredukovaná data často obsahují mnoho dalších informací, které sice
nemají pro daného jednotlivce nebo skupinu význam, ale nejdou jednoduše
vyfiltrovat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je předvést možnosti vizualizace dat
pomocí vybraných javascriptových knihoven. V druhé kapitole pojednává ba-
kalářská práce o základních principech správné vizualizace souboru dat, kde
jsou přiloženy i příklady zmiňovaných správných i nesprávných vizualizací.
Hodnocení možností vizualizace v jednotlivých knihovnách se odvíjí od něko-
lika faktorů, které byly vybrány v rámci bakalářské práce. Mezi tyto faktory
patří například intuitivnost, portfolio základních funkcí, pokročilé možnosti
a další, kterými se tato práce zaobírá ve třetí kapitole. Následně v kapitole
čtvrté je vytvořen přehled funkcí jednotlivých knihoven a jejich porovnání.
V poslední kapitole je ukázána implementace sady modelových vizualizací v
těchto knihovnách. Tato bakalářská práce tedy analyzuje možnosti vizuali-
zace nad souborem předem definovaných knihoven. Po této analýze následuje
závěr a finální zhodnocení všech těchto nástrojů.

1

2 Obecná problematika

Vizualizace dat je klíčovým nástrojem v analytickém procesu, který umož-
ňuje zobrazit a interpretovat data pozorovatelům, a to v jednoduché a pře-
hledné formě. Správná vizualizace dat také může pomoci odhalit vzorce a
trendy, které by mohly být přehlédnuté při pouhém čtení tabulek nebo tex-
tových výstupů a tak například poukázat na nejistý vývoj v akciových trzích.

Jak poukázala C. Knaflic [1], v dnešní době jsou vzdělávací systémy po-
stavené tak, že kladou důraz především na výuku jazyků a matematiky. V
jazycích nás učí, jak vyprávět příběhy pomocí slov, jak správně tato slova
skládat a co vlastně znamenají. V matematice nás naopak učí, jak se sčítá,
odčítá, násobí, dělí, učí nás římské číslice, integrály, derivace a mnoho dal-
šího. Bohužel ale jen málokdy jsou nám předávány znalosti, které nám tyto
dvě v podstatě nezávislé entity spojí a vytvoří z nich jednotný příběh. To-
muto příběhu se v oblasti vizualizací dat říká kontext, který vlastně k jed-
notlivým číslům přiřazuje i jejich význam a tak vypráví jejich příběh. Jeden
ze základních problémů efektivní vizualizace dat je tedy nedostatečné vzdě-
lávání.

Nedostatečné vzdělání v oblasti vizualizace dat povětšinou vede k problé-
mům, kdy lidé nejsou schopni efektivně využívat informace, které jim byly
poskytnuty v grafech a diagramech, což značně ztěžuje jejich práci. Může
to také vést až k tomu, že budou špatně interpretovat informace nebo bu-
dou vyvozovat mylné závěry, které mohou mít pozdější dopad na jejich práci
nebo i dokonce na životní situaci. Jako příklad si můžeme uvést příběh nově
zaměstnaného manažera podniku, který na toto místo nastoupil po odchodu
jeho bývalého nadřízeného. Podnik si nechal od analytiků zpracovat analýzu
produktivity a výsledky této analýzy byly předvedeny tomuto manažerovi.
Ten následně na základě těchto výsledků propustil desítky zaměstnanců z
oddělení, která se mu podle analýzy zdála jako nejvíce problémová. Avšak
po několika měsících se zjistilo, že dotyčný člověk si špatně interpretoval
výsledky této analýzy. Skutečně se ukázalo, že tato oddělení byla jedna z
nejproduktivnějších a jejich zaměstnanci přinášeli podniku nejvíce zisku. Bo-
hužel bylo již pozdě a podnik utrpěl velké ztráty. Propuštění zaměstnanců a
snížení rozpočtu těchto oddělení mělo fatální následky pro celý podnik. Ma-
nažer byl nucen odstoupit a společnost musela znovu budovat svou reputaci,
což už se ale nikdy nepodařilo.
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Je tedy důležité, aby lidé, kteří pracují s daty, měli dobré znalosti o
tom, jak efektivně vizualizovat sesbíraná data, aby se z nich dalo získat
co možná nejvíce informací, a to takovou formou, že budou jednoznačné
a přehledné. To zahrnuje znalost různých typů grafů nebo diagramů a na
tomto základě mít přehled, jaké grafy nebo diagramy je vhodné použít pro
daná zkoumaná data. Tedy velmi cennou znalostí není tvorba grafu, ale
tvorba ideálního grafu, aby byl jednoduše pochopitelný a čitelný pro cílovou
skupinu. Tato znalost tedy zahrnuje činnosti jako jaký graf vybrat, jakou
legendu, barvy a mnoho dalšího. V neposlední řadě je součástí také znalost
toho, jak správně interpretovat výsledky, jelikož na mnoha pozicích po celém
světě lidé mají málo času a co je tedy opravdu zajímá, jsou výsledky, které
pro ně hrají klíčovou roli. To především zahrnuje schopnost rozpoznat, co
grafy a diagramy říkají, a vyvozovat z nich správné závěry. Je také důležité
zvážit možná omezení nebo chyby, které mohou ovlivnit tyto výsledky, a
brát je v úvahu při konečné interpretaci dat.

2.1 Zkreslování dat
Mezi další problémy ohledně vizualizace dat patří úmyslné zkreslování dat,
které je založeno na záměrné manipulaci s fakty a které vede k nesprávným
rozhodnutím. Zkreslování dat je technika, která se využívá ve vizualizacích,
aby se zdůraznily určité aspekty těchto dat. Zkreslování dat samo o sobě
není přímo problémem, ale špatné nebo neetické využívání tohoto zkreslování
již problémem je. Je tedy velice důležité si uvědomit, zda chtěné zkreslení
doopravdy pomůže porozumět vašim datům, a nebo jestli se vámi předávané
informace stanou chybnými a nebo zavádějícími. 2.1.

Na obrázku 2.1 lze vidět zavádějící využití zkreslování dat, kde osa y
nezačíná na 0, ale začíná na 7 700. Následné navýšení částky tedy vypadá,
jakoby růst částky byl více než dvojnásobný. Po podrobnější analýze ale
zjistíte, že reálné zvýšení se pohybuje kolem +- 7% místo již zmiňovaného
dvojnásobku. Toto je jedna z velmi často používaných praktik pro předvedení
práce například za jedno volební období, kdy na první pohled se zdá, že
členové vlády udělali razantní krok, kde ale po důkladnějším pohledu zjistíte,
že jsou to pouze pokřivené informace.
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Obrázek 2.1: Zkreslený graf vývoje minimálních mezd v ČR 1


[…]


• Stylizování os grafu

• Popisky os

• Výplň datové sady

• Markery

• Modifikace legendy

• Předdefinované sady barev

ChartJS ChartJS je v rámci vykreslování grafů někde na pomezí Met-
rics Graphics a Google Charts. ChartJS oproti těmto knihovnám poskytuje
možnost vizualizace i několika pokročilých grafům. Konfiguraci grafů v Char-
tJS je možné oddělit od samotného grafu jako v knihovně Google Charts.
Knihovna v základu obsahuje více možností přizpůsobení než Metrics Gra-
phics, ale méně než Google Charts. Pokud ale jsou přidána dodatečná rozší-
ření, tak tato knihovna umožňuje přizpůsobení na pomezí Google Charts a
Vega. Při práci s knihovnou se nevyskytly žádné komplikace. Tato knihovna
se řadí k těm méně složitým a byla by schopná jednoduše zastoupit například
Metrics Graphics.
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V knihovně byly implementovány funkcionality:

• Úprava typů čar v grafu

• Nastavení baseline

• Slicing

• Dodatečné popisky

• Interaktivita grafů

• Definování vlastní barvy

• Škálovatelnost os

• Stacked a stacked 100

• Modifikace dat

• Posunutí báze

• Filtrace dat

• Stylizování os grafu

• Popisky os

• Výplň datové sady

• Markery

• Modifikace legendy

Obrázek 5.1: Tabulka implementovaných funkcionalit a jejich obtížnosti

V tabulce 5.1 je uvedený souhrn všech implementovaných funkcionalit
společně, kde 5 znamená těžkou implementaci a 1 lehkou.
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6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly popsány základní koncepty efektivního
přístupu k vizualizaci grafů. Následně byla sestavena množina funkčních
požadavků pro přizpůsobení vizualizací společně s množinou grafů, které
byly zkoušeny v implementační části. Po definování těchto množin byla vy-
tvořena množina ze zajímavých JavaScriptových knihoven, ve kterých byly
dané funkcionality a grafy zkoušeny. V rámci této množiny byly jednotlivé
knihovny představeny a bylo zde i poukázáno na to, jaké technologie daná
knihovna využívá.

Poté následovala implementační část, kde v rámci každé knihovny byly
implementovány všechny funkcionality z definované množiny, které daná
knihovna podporovala. V rámci této kapitoly byla detailněji rozebrána i
datová část jednotlivých knihoven, kde bylo poukázáno na to, jak jednotlivé
knihovny zpracovávají předaná data a jestli poskytují nějaké funkce, které
jsou schopny ulehčit načítání CSV souborů, a nebo jestli je nutné pro danou
knihovnu využít vlastní skript nebo externí knihovnu.

V poslední kapitole byly shrnuty jednotlivé knihovny. V tomto shrnutí
byly obsaženy informace, jak složité bylo implementovat množinu funkciona-
lit, jaké problémy se při implementaci vyskytly, jaké bylo rozvržení jednotli-
vých konfiguračních souborů, jak splnila daná knihovna očekávání, zajímavé
poznatky z knihovny a zhodnocení, jestli složitost knihovny je relevantní k
její možnosti přizpůsobení. Z tohoto zhodnocení vyšlo najevo, že Metrics
Graphics, Google Charts a ChartJS jsou poměrně jednoduché knihovny na
přizpůsobení, ale některé z nich neumožňují veškeré možnosti přizpůsobení.
Z těchto knihoven vyšlo také najevo, že pokud uživatel chce jednoduché
přizpůsobení grafu, tak je nejlepší vybrat si knihovnu Google Charts nebo
ChartJS. Pokud uživatel potřebuje složitější přizpůsobení nebo nestandardní
grafy, tak je v podstatě jedno, jestli využije knihovnu D3 nebo Vega, i když
Vega obsahuje oproti D3 strukturovanou konfiguraci.

Jednotlivé informace z bakalářské práce jsou úzce propojeny s konkrét-
ními verzemi použitých knihoven. Pokud by čtenář měl zájem hodnotit jiné
verze těchto knihoven, bude nutné provést novou analýzu. V různých verzích
knihoven může docházet k změnám v podpoře jednotlivých funkcionalit. To
znamená, že některé funkcionality mohou být ve vyšších verzích knihoven
odstraněny, zatímco v jiných verzích mohou být přidány funkcionality nové.
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Příloha A - Seznam zkratek

OS - Operating system

AJAX - Asynchronous JavaScript and XML

CSV - Comma-separated values

SVG - Scalable Vector Graphics

HTML - HyperText Markup Language

API - Application Programming Interface

JSON - JavaScript Object Notation

CSS - Cascading Style Sheets

DOM - Document Object Model

XML - Extensible Markup Language
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Příloha B - Elektronická
příloha

Adresář A20B0596P_prilohy obsahuje 4 podadresáře.

1. A20B0596P_prilohy/Text_prace - obsahuje PDF soubor s textem
bakalářské práce, adresář s TeX zdrojovým dokumentem a adresář s
obrázky použitými v textu.

2. A20B0596P_prilohy/Aplikace_a_knihovny - obsahuje jednotlivé
kódy implementovaných grafů napříč všemi knihovnami.

3. A20B0596P_prilohy/Vstupni_data - obsahuje datové soubory
použité v příkladech.

4. A20B0596P_prilohy/Vysledky - obsahuje výsledné vizualizace

Každý z těchto adresářů obsahuje také Readme.txt soubor s detailnějšími
informacemi.
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Příloha C - Vytvořené
vizualizace

Obrázek 6.1: Sloupcové grafy s jednou kategorií
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Obrázek 6.2: Sloupcové grafy s více kategoriemi

Obrázek 6.3: 100% Sloupcové grafy s více kategoriemi
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Obrázek 6.4: Spojnicové grafy

Obrázek 6.5: Bodové grafy
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Obrázek 6.6: Paprskové grafy
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Obrázek 6.7: Bullet grafy
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