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 Cílem práce studenta Hrušovského byla velmi aktuální problematika vizualizace dat.
Jsou uvedeny jak principy správné vizualizace souboru dat, tak možnosti hodnocení tohoto
procesu na základě stanovených faktorů (např. intuitivnost, portfolio základních funkcí). Práce
poskytuje ucelený přehled definic základních konceptů efektivních vizualizací. Jsou
implementovány a vyhodnoceny vybrané množiny funkcionalit nejvíce frekventovaných
JavaScriptových knihoven pro vizualizaci grafů.

Daný problém je v podstatě velmi komplexní a vyžaduje nejenom teoretické znalosti,

ale i praktické zkušenosti. Je možné diskutovat o volbě zvolených knihoven, možnosti srovnání

rozdílných funkcionalit a stanovit obtížnost používaní. Zároveň je konstatováno, že uvedené

závěry nejsou obecné, týkají se aktuálních verzí, aktualizace či inovace bude vyžadovat novou

analýzu Celkově lze dosažené výsledky hodnotit jako velmi dobré a použitelné pro základní

orientaci v uvedené problematice.

Rozsah práce splňuje normu kvalifikační bakalářské práce, práce má velmi dobrou

formální úroveň, jak po stránce stylistické, tak typografické. Práce e logicky dobře členěna a

neobsahuje téměř žádné překlepy či jiné gramatické prohřešky. Dokumentace má všechny

požadované části. Zdroje jsou relevantní, jsou uvedeny a citovány požadovaným způsobem.

Jsou splněny všechny body zadání bakalářské práce.

Dotazy k práci:

1. Do jaké míry ovlivňuje výsledky zpracování formát dat?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře + a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14.8.2023 Doc. Dr. Ing. Jana Klečková